PREFEITURA ITINGA DO MARANHÃO

CRONOGRAMA DE ATIVIDADES

EDITAL Nº 01/2024

ERRATA N.º 01

O Município de Itinga do Maranhão, através do Prefeito Municipal, o Senhor

Excelentíssimo Senhor, Lúcio Flávio Araújo Oliveira, TORNA PÚBLICO o presente Edital para

divulgar o que segue:

1. Corrige os textos referentes aos Itens e Subitens que seguem:

Onde se lê:

2 DOS CARGOS E ATRIBUIÇÕES

TABELA 2.1

CARGO

REQUISITOS

MINIMOS

PROVA

OBJETIVA

PROVA

DE

TÍTULOS

QUANT.

DE

VAGAS

CADASTRO

   RESERVA
CH SEMANAL

SALÁRIO

BASE (R$)

CARGOS DE NÍVEL FUNDAMENTAL

Auxiliar de Serviços

Gerais

Ensino

Fundamental

Incompleto

NÃO NÃO 40 21 40h R$ 1.412,00

Agente de Portaria

Ensino

Fundamental

Incompleto

NÃO NÃO 22  14 40h R$ 1.412,00

Gari
Ensino Fundamental

Incompleto
      NÃO   NÃO 12 05        40h    R$ 1.412,00

Motorista Categoria

“A/B”

Ensino Fundamental

Completo + CNH

categoria mínima

“B”

      NÃO   NÃO 4 10 40h    R$ 1.412,00

Motorista Categoria

“A/D”

Ensino Fundamental

Completo + CNH

categoria “A/D”

      NÃO   NÃO 12 08 40h    R$ 1.800,00

Operador de Trator

Agrícola

Ensino Fundamental

Completo
     NÃO   NÃO 3 5 40h    R$ 1.500,00

TOTAL DE VAGAS- NÍVEL FUNDAMENTAL:

        156

PREFEITURA ITINGA DO MARANHÃO

CRONOGRAMA DE ATIVIDADES

EDITAL Nº 01/2024

CARGO
REQUISITOS

MINIMOS

PROVA

OBJETIVA

PROVA

DE TÍTULOS

QUANT.

DE VAGAS

CADASTRO

DE RESERVA

CH SEMANAL
SALÁRIO

BASE (R$)

CARGOS DE NÍVEL MÉDIO

Auxiliar Administrativo
Ensino Médio

Completo NÃO NÃO 36 20 40h RS 1.500,00

Auxiliar de Serviços

de Saúde

Ensino Médio

Técnico em

Auxiliar de Saúde

Bucal ou Técnico

em Saúde Bucal

NÃO NÃO 02 04 40h RS 1.437,00

Cuidador (a)
Ensino Médio

Completo     NÃO NÃO 25 12 40h RS 1.500,00

Monitor Escolar
Ensino Médio

Completo NÃO NÃO 10 14 40h RS 1.500,00

Técnico de

Enfermagem

Curso Técnico de

Enfermagem +

Conselho Regional

de Classe

NÃO SIM 12 08 40h R$ 3.325,00

Técnico de

Contabilidade

Curso Técnico em

Contabilidade +

Registro Ativo e

regular no

Conselho

Correspondente

NÃO SIM 02 02 40h R$ 2.496,00

Fiscal de

Regularização

Fundiária

Ensino Médio -

Curso em

Regularização

Fundiária

NÃO SIM 02 02 40h R$ 1.500,00

Técnico em Meio

Ambiente

Ensino Médio -

Curso Técnico em

Meio Ambiente

NÃO SIM 03 03 40h R$ 1.412,00

Tesoureiro
Ensino Médio

Completo
NÃO NÃO 01 01 40h R$ 3.000,00

TOTAL DE VAGAS - NÍVEL MÉDIO: 159

PREFEITURA ITINGA DO MARANHÃO

CRONOGRAMA DE ATIVIDADES

EDITAL Nº 01/2024

CARGO
REQUISITOS

MINIMOS

PROVA

OBJETIVA

PROVA

DE TÍTULOS

QUANT.

DE VAGAS

CADASTRO

DE RESERVA

CH SEMANAL
SALÁRIO

BASE (R$)

CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR

Professor Nível II

1º ao 5º ano

Ensino Superior

/Licenciatura Plena

em Pedagogia ou

Normal Superior

SIM SIM 10 05 20h R$ 2.290,28

Professor Nível II

6º ao 9º ano -

Matemática

Ensino Superior

/Licenciatura Plena

em Matemática

SIM SIM 01 01 20h R$ 2.290,28

Professor Nível II

6º ao 9º ano -

Inglês

Ensino Superior

/Licenciatura Plena

em Inglês

SIM SIM 02 02 20h R$ 2.290,28

Professor Nível II

6º ao 9º ano -

Língua

Portuguesa

Ensino Superior

/Licenciatura Plena

em Língua

Portuguesa

SIM SIM 02 02 20h R$ 2.290,28

Assistente

Social

Nível Superior

completo em

Serviço Social +

Registro

profissional de

classe

SIM SIM 04 04 30h R$ 2.923,00

Biólogo

Nível Superior

completo em

Biologia +

Registro

profissional de

classe

SIM SIM 02 02 30h R$ 1.500,00

Enfermeiro

Nível Superior

Graduação em

Enfermagem +

Registro

profissional de

classe

SIM SIM 08 06 40h R$ 4.736,88

Engenheiro

Agrônomo

Diploma ou

Certificado de

Graduação em

Engenharia

Agrônoma +

Registro no

Conselho Regional

SIM SIM 01 01 20h R$ 3.000,00

PREFEITURA ITINGA DO MARANHÃO

CRONOGRAMA DE ATIVIDADES

EDITAL Nº 01/2024

da Classe.

Engenheiro

Ambiental

Diploma ou

Certificado de

Graduação em

Engenharia

Ambiental +

Registro no

Conselho Regional

da Classe.

SIM SIM 02 02 20h R$ 3.000,00

Engenheiro Civil

Diploma ou

Certificado de

Graduação em

Engenharia Civil +

Registro no

Conselho Regional

da Classe.

SIM SIM 01 01 40h R$ 4.000,00

Engenheiro Florestal

Diploma ou

Certificado de

Graduação em

Engenharia

Florestal + Registro

no Conselho

Regional da Classe.

SIM SIM 02 02 20h R$ 2.000,00

Farmacêutico

Nível Superior

Graduação em

Farmácia +

Registro

profissional de

classe

SIM SIM 01 01 30h R$ 4.736,88

Fisioterapeuta

Nível Superior

completo em

Fisioterapia +

Registro

profissional de

classe

SIM SIM 03     03 30h R$ 4.736,88

Fonoaudiólogo

Ensino Superior

Graduação em

Fonoaudiologia +

registro

profissional de

Classe

SIM SIM 01 01 40h R$ 4.736,88

 Médico

Veterinário

Ensino Superior

Graduação em

Medicina

Veterinária

SIM SIM 01 01 30h R$ 4.736,88

Nutricionista

Nível Superior

completo em

Nutrição +

Registro

profissional de

classe

SIM SIM 02 02 40h R$ 4.736,88

Cirurgião

Dentista

Nível Superior

completo em

Odontologia +

Registro

profissional de

classe

SIM SIM 03 03 30h R$ 4.736,88

PREFEITURA ITINGA DO MARANHÃO

CRONOGRAMA DE ATIVIDADES

EDITAL Nº 01/2024

Psicopedagogo

Diploma ou

Certificado de

Graduação em

pedagogia ou

psicologia +

Registro

profissional de

classe

SIM SIM 02 02 30h R$ 2.923,00

Terapeuta

Ocupacional

Nível Superior

completo em

Terapia

Ocupacional +

Registro

profissional de

classe

SIM SIM 01 01 30h R$ 1.500,00

Psicólogo

Ensino Superior

Graduação em

Psicologia +

Registro

profissional de

classe

SIM SIM 04 04 30h R$ 2.835,00

Fiscal de Meio

Ambiente

Ensino Superior

Graduação em

Engenharia

Ambiental +

Registro

profissional de

classe

SIM SIM 04 03 40h R$ 1.500,00

TOTAL DE VAGAS- NÍVEL SUPERIOR: VAGAS:
                           106

TOTAL GERAL DE VAGAS: VAGAS:                             421

Leia-se:

2 DOS CARGOS E ATRIBUIÇÕES

TABELA 2.1

CARGO

REQUISITOS

MINIMOS

PROVA

OBJETIVA

PROVA

DE

TÍTULOS

QUANT.

DE

VAGAS

CADAS

TRO

RESERVA

   PcD

CH SEMANAL
SALÁRIO

BASE (R$)

CARGOS DE NÍVEL FUNDAMENTAL

Auxiliar de

Serviços Gerais

Ensino Fundamental

Incompleto
SIM NÃO 38 21

     2 40h R$ 1.412,00

PREFEITURA ITINGA DO MARANHÃO

CRONOGRAMA DE ATIVIDADES

EDITAL Nº 01/2024

Agente de

Portaria

Ensino Fundamental

Incompleto
SIM NÃO 21  14

       1 40h R$ 1.412,00

Gari
Ensino Fundamental

Incompleto
       SIM   NÃO 11 05

    1          40h    R$ 1.412,00

Motorista

Categoria “A/B”

Ensino Fundamental

Completo + CNH

categoria mínima “B”

      SIM   NÃO 4 10

- 40h    R$ 1.412,00

Motorista

Categoria “A/D”

Ensino Fundamental

Completo + CNH

categoria “A/D”

      SIM   NÃO 11 08

1 40h    R$ 1.800,00

Operador de Trator

Agrícola

Ensino Fundamental

Completo
     SIM   NÃO 3 5

- 40h    R$ 1.500,00

TOTAL DE VAGAS- NÍVEL FUNDAMENTAL:

         156

CARGO REQUISITOS MINIMOS
PROVA

OBJETIVA

PROVA

DE

TÍTULOS

QUANT.

DE VAGAS

CADASTR

O

DE

RESERVA

PcD
CH

SEMANAL
  SALÁRIO BASE $

CARGOS DE NÍVEL MÉDIO

Auxiliar

Administrativo

Ensino Médio

Completo SIM NÃO 34 20

2 40h RS 1.500,00

Auxiliar de Serviços

de Saúde

Ensino Médio

Técnico em Auxiliar

de Saúde Bucal ou

Técnico em Saúde

Bucal

SIM
NÃO 02 04

-
40h RS 1.437,00

Cuidador (a)
Ensino Médio

Completo

SIM
NÃO 24 12

1 40h RS 1.500,00

Monitor Escolar
Ensino Médio

Completo SIM NÃO 09 14

1 40h RS 1.500,00

Técnico de

Enfermagem

Curso Técnico de

Enfermagem +

Conselho Regional de

Classe

SIM NÃO 11 08

1 40h R$ 3.325,00

PREFEITURA ITINGA DO MARANHÃO

CRONOGRAMA DE ATIVIDADES

EDITAL Nº 01/2024

Técnico de

Contabilidade

Curso Técnico em

Contabilidade +

Registro Ativo e regular

no Conselho

Correspondente

SIM NÃO 02 02

-

40h R$ 2.496,00

Fiscal de

Regularização

Fundiária

Ensino Médio - Curso

em Regularização

Fundiária

SIM NÃO 02 02

- 40h R$ 1.500,00

Técnico em Meio

Ambiente

Ensino Médio - Curso

Técnico em Meio

Ambiente

SIM NÃO 03 03

- 40h R$ 1.412,00

Tesoureiro Ensino Médio Completo SIM NÃO 02 -

- 40h R$ 3.000,00

TOTAL DE VAGAS - NÍVEL MÉDIO: 159

CARGO
REQUISITOS

MINIMOS

PROVA

OBJETIVA

PROVA

DE TÍTULOS

QUANT.

DE VAGAS

CADASTRO

DE RESERVA

CH SEMANAL
SALÁRIO

BASE (R$)

 CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR

Professor Nível

II 1º ao 5º ano

Ensino Superior

/Licenciatura Plena

em Pedagogia ou

Normal Superior

  SIM SIM 09 05

    1

20h R$ 2.290,28

Professor Nível

II 6º ao 9º ano -

Matemática

Ensino Superior

/Licenciatura Plena

em Matemática

 SIM SIM 01 01

    - 20h R$ 2.290,28

Professor Nível

II 6º ao 9º ano -

Inglês

Ensino Superior

/Licenciatura Plena

em Inglês

SIM SIM 02 02

    - 20h R$ 2.290,28

PREFEITURA ITINGA DO MARANHÃO

CRONOGRAMA DE ATIVIDADES

EDITAL Nº 01/2024

Professor Nível

II 6º ao 9º ano -

Língua

Portuguesa

Ensino Superior

/Licenciatura Plena

em Língua Portuguesa

SIM SIM 02 02

     - 20h R$ 2.290,28

Assistente

Social

Nível Superior

completo em Serviço

Social + Registro

profissional de classe

SIM NÃO 04 04

     - 30h R$ 2.923,00

Biólogo

Nível Superior

completo em

Biologia + Registro

profissional de classe

SIM NÃO 02 02

    - 30h R$ 1.500,00

Enfermeiro

Nível Superior

Graduação em

Enfermagem +

Registro profissional

de classe

SIM NÃO 08 06

    - 40h R$ 4.736,88

Engenheiro

Agrônomo

Diploma ou

Certificado de

Graduação em

Engenharia Agrônoma

+ Registro no

Conselho Regional da

Classe.

        SIM NÃO 01 01

- 20h R$ 3.000,00

Engenheiro

Ambiental

Diploma ou Certificado

de Graduação em

Engenharia Ambiental

+ Registro no Conselho

Regional da Classe.

        SIM NÃO 02 02

-

20h R$ 3.000,00

Engenheiro Civil

Diploma ou Certificado

de Graduação em

Engenharia Civil +

Registro no Conselho

Regional da Classe.

SIM NÃO 01 01

-
40h R$ 4.000,00

Engenheiro

Florestal

Diploma ou Certificado

de Graduação em

Engenharia Florestal +

Registro no Conselho

Regional da Classe.

SIM NÃO 02 02

- 20h R$ 2.000,00

Farmacêutico

Nível Superior

Graduação em

Farmácia + Registro

profissional de classe

SIM NÃO 01 01

- 30h R$ 4.736,88

Fisioterapeuta

Nível Superior

completo em

Fisioterapia +

Registro profissional

de classe

    SIM NÃO 03     03

    -
      30h R$ 4.736,88

PREFEITURA ITINGA DO MARANHÃO

CRONOGRAMA DE ATIVIDADES

EDITAL Nº 01/2024

Fonoaudiólogo

Ensino Superior

Graduação em

Fonoaudiologia +

registro profissional de

Classe

      SIM NÃO 01 01

-       40h R$ 4.736,88

 Médico

Veterinário

Ensino Superior

Graduação em

Medicina Veterinária

     SIM NÃO 01 01

    - 30h R$ 4.736,88

Nutricionista

Nível Superior

completo em

Nutrição + Registro

profissional de classe

     SIM NÃO 02 02

    -
40h R$ 4.736,88

Cirurgião

Dentista

Nível Superior

completo em

Odontologia +

Registro profissional

de classe

 SIM NÃO 03 03

    -
30h R$ 4.736,88

Psicopedagogo

Diploma ou

Certificado de

Graduação em

pedagogia ou

psicologia + Registro

profissional de classe

SIM   NÃO 02 02

    -
30h R$ 2.923,00

Terapeuta

Ocupacional

Nível Superior

completo em Terapia

Ocupacional +

Registro profissional

de classe

SIM NÃO 01 01

-     30h R$ 1.500,00

Psicólogo

Ensino Superior

Graduação em

Psicologia + Registro

profissional de classe

SIM NÃO 04 04

-     30h R$ 2.835,00

Fiscal de Meio

Ambiente

Ensino Superior

Graduação em

Engenharia Ambiental

+ Registro profissional

de classe

SIM NÃO 04 03

-
40h R$ 1.500,00

TOTAL DE VAGAS – NÍVEL SUPERIOR:

106

TOTAL DE VAGAS – GERAL:

421

PREFEITURA ITINGA DO MARANHÃO

CRONOGRAMA DE ATIVIDADES

EDITAL Nº 01/2024

Onde se lê:

2.2 DAS ATRIBUIÇÕES DOS CARGOS

Tabela 2.2.1

CARGO: AUXILIAR DE SAÚDE BUCAL

Leia-se:

CARGO:  AUXILIAR DE SERVIÇOS DE SAÚDE – BUCAL

Onde se lê:

CARGO:  FISCAL DE REGULARIZAÇÃO

Leia-se:

CARGO:  FISCAL DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA

Onde se lê:

CARGO:  FISIOTERAPIA

Leia-se:

CARGO:  FISIOTERAPEUTA

Onde se lê:

CARGO:  FONOAUDIÓLOGO

Leia-se:

CARGO:  MÉDICO VETERINÁRIO

Onde se lê:

7.7 A documentação citada nos subitens 7 a 7.6 deste Edital deverá ser enviada de forma legível no

período estabelecido no Cronograma de Execução constante do Anexo I deste Edital, para o email:

concursoitinga.atendimento@gmail.com. Após esse período, a solicitação será indeferida.

7.7.1 O fornecimento da documentação é de responsabilidade exclusiva do candidato.

7.7.2 O IDHEPA não se responsabiliza por qualquer tipo de problema que impeça a chegada dessa

documentação a seu destino, seja de ordem técnica dos computadores, seja decorrente de falhas de

comunicação, bem como outros fatores que impossibilitem o envio. Esses documentos, que valerão

somente para este processo, não serão devolvidos nem deles serão fornecidas cópias.

7.7.3 O candidato deverá manter aos seus cuidados a documentação a que se refere os subitens   7.1

a 7.7 deste Edital. Caso seja solicitado pelo IDHEPA, o candidato deverá enviar a referida

documentação por meio de carta registrada, para a confirmação da veracidade das informações.

7.7.4 O candidato que não solicitar atendimento especial via e-mail:

mailto:concursoitinga.atendimento@gmail.com

PREFEITURA ITINGA DO MARANHÃO

CRONOGRAMA DE ATIVIDADES

EDITAL Nº 01/2024

concursoitinga.atendimento@gmail.com  e não especificar quais os recursos serão necessários para

tal atendimento não terá atendimento especial, ainda que faça o envio, via email:

concursoitinga.atendimento@gmail.com, da documentação prevista nos subitens 7.1 a 7.7 deste

Edital. Apenas o envio do laudo/documentação não é suficiente para a obtenção do atendimento

especial.

7.7.5 No caso de solicitação de atendimento especial que envolva a utilização de recursos

tecnológicos, se ocorrer eventual falha desses recursos no dia de aplicação da prova, poderá ser

disponibilizado atendimento alternativo, observadas as condições de viabilidade.

7.7.6 A solicitação de atendimento especial, em qualquer caso, será atendida segundo os critérios de

viabilidade e de razoabilidade.

7.7.7 A relação provisória dos candidatos com a solicitação de atendimento especial deferida será

divulgada no endereço eletrônico https://www.idhepa.com.br, na data provável estabelecida no

Cronograma de Execução constante do Anexo I deste Edital.

Leia-se:

7.6 A documentação citada nos subitens 7 a 7.5 deste Edital deverá ser enviada de forma legível no

período estabelecido no Cronograma de Execução constante do Anexo I deste Edital, para o email:

concursoitinga.atendimento@gmail.com. Após esse período, a solicitação será indeferida.

7.7 O fornecimento da documentação é de responsabilidade exclusiva do candidato.

7.7.1 O IDHEPA não se responsabiliza por qualquer tipo de problema que impeça a chegada dessa

documentação a seu destino, seja de ordem técnica dos computadores, seja decorrente de falhas de

comunicação, bem como outros fatores que impossibilitem o envio. Esses documentos, que valerão

somente para este processo, não serão devolvidos nem deles serão fornecidas cópias.

7.7.2 O candidato deverá manter aos seus cuidados a documentação a que se refere os subitens   7.1

a 7.5 deste Edital. Caso seja solicitado pelo IDHEPA, o candidato deverá enviar a referida

documentação por meio de carta registrada, para a confirmação da veracidade das informações.

7.7.3 O candidato que não solicitar atendimento especial via e-mail:

concursoitinga.atendimento@gmail.com  e não especificar quais os recursos serão necessários para

tal atendimento não terá atendimento especial, ainda que faça o envio, via email:

concursoitinga.atendimento@gmail.com, da documentação prevista nos subitens 7.1 a 7.7 deste

Edital. Apenas o envio do laudo/documentação não é suficiente para a obtenção do atendimento

especial.

7.7.4 No caso de solicitação de atendimento especial que envolva a utilização de recursos

tecnológicos, se ocorrer eventual falha desses recursos no dia de aplicação da prova, poderá ser

disponibilizado atendimento alternativo, observadas as condições de viabilidade.

7.7.5 A solicitação de atendimento especial, em qualquer caso, será atendida segundo os critérios de

viabilidade e de razoabilidade.

7.7.6 A relação provisória dos candidatos com a solicitação de atendimento especial deferida será

divulgada no endereço eletrônico https://www.idhepa.com.br, na data provável estabelecida no

Cronograma de Execução constante do Anexo I deste Edital.

mailto:concursoitinga.atendimento@gmail.com
mailto:concursoitinga.atendimento@gmail.com
mailto:concursoitinga.atendimento@gmail.com
mailto:concursoitinga.atendimento@gmail.com
mailto:concursoitinga.atendimento@gmail.com

PREFEITURA ITINGA DO MARANHÃO

CRONOGRAMA DE ATIVIDADES

EDITAL Nº 01/2024

Onde se lê:

15.1.1 Somente poderá participar desta fase do certame o candidato que obter a pontuação

estabelecida nos subitens 12.1 e 12.5.1, além de não ser eliminado por outros critérios estabelecidos

neste Edital.

Leia-se:

15.1.1 Somente poderá participar desta fase do certame o candidato que obter a pontuação

estabelecida no subitem 12.5.1, além de não ser eliminado por outros critérios estabelecidos neste

Edital.

As demais cláusulas e especificações do referido Edital, com exceção do que está previsto acima,

continuam inalteradas.

Itinga do Maranhão, 14 de Maio de 2024.

Lúcio Flávio Araúj Oliveira

Prefeito Municipal